九年级(上)科学期末考试卷
一、选择题（20*4共80分）
1. 最近中央电视台报道的“雀巢奶粉”碘含量超标，其中的“碘”应理解为（       ）
A、元素     B、单质     C、分子     D、氧化物
2. 生产生活中的下列变化，属于物理变化的是（       ）
A、冶炼钢铁   B、蜡烛燃烧     C、冰雪融化     D、粮食酿酒
.3 下表是生活中一些常见物质的pH，其中酸性最强的是（       ）
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A、醋       B、酱油     C、牛奶     D、厨房清洁剂
4 熟石灰可用来改良酸性土壤，这是利用（      ）
A、氢氧化钙可吸收二氧化碳气体      B、氢氧化钙有腐蚀性
C、氢氧化钙可中和土壤的酸性        D、氢氧化钙与碳酸反应
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5. 电流通过下列装置时，电能主要转化为机械能的是（       ）

6 如图1所示，开瓶盖的起子可以看作是一个杠杆，在图2中正确表示开瓶盖时该杠杆的
支点、动力和阻力的是（       ）
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7. 为验证A、B、C三种金属的活动性，将它们分别投入稀盐酸中，只有C不能与盐酸作用产生气体。再把A投入B的硝酸盐溶液中，在A的表面有B析出。则三种金属的活动性顺序为(       ) 

A、B>A>C        B、A>B>C       C、B>C>A       D、C>A>B
8. 泉州是白蚂蚁的高发地区，白蚂蚁会蛀蚀木头，它分泌的蚁酸是一种酸，还能腐蚀很多建筑材料。下列建筑材料最不容易被白蚂蚁腐蚀的是(      )
A、钢筋      B、铜制品     C、大理石     D、铝合金
9 小宇和小丽分别购买了两种塑料球。小丽说：“我的球弹性比你的好。小宇回答说：“我希望你能证实你的说法。”请你帮小丽选择一下，下列方案能解决这个问题的是(      ) 

A、把两球向墙掷去，测量它们反弹时离墙的距离
B、用手触摸两球，看哪一个球较硬
C、让两球于离地等高处坠下，测量哪一个反弹得高
D、把两球向地面掷下，测量它们反弹的高度
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10. 如图所示电路，闭合开关S后，当滑动变阻器滑片P向右移
动时，电压表的示数将（      ）
A、增大      B、减小     C、不变      D、无法确定
11. 如图所示：杠杆正处于平衡状态。把A端所
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挂重物浸没水中时，杠杆将失去平衡。为使杠
杆重新平衡，应(       ) 

A、将支点O向A端移近
B、将支点O向B端移近
C、支点O不动，在B端再加挂砝码
D、以上都不对
12. 甲乙两个集装箱质量相同，用起重机将甲集装箱以0.5米／秒的速度提升10米，再将乙集装箱1米／秒的速度提升到相同高度，那么起重机(        ) 

A、第一次做功多，功率大           B、第二次做功多，功率大
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C、两次做功一样多，功率一样大     D、两次做功一样多，第二次功率大
13. 如图所示电路，R1==2R2,当开关S闭合时，流经R1的
电流I1与流经R2的电流I2之间的关系为（       ） 
A、I1==I2            B、I1==2I2    
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C、I2==2I1           D、无法确定
14. 如图所示的密封装置，先调节天平平衡，经过
一段时间，出现的情况是（      ）

A、指针偏左，食盐溶液一定变浓，烧碱变质
B、指针偏右，食盐溶液一定饱和，烧碱潮解
C、指针偏左，食盐溶液一定变浓，烧碱潮解
D、指针偏右，食盐溶液一定变浓，烧碱潮解
15. 下列关于绿色植物的新陈代谢的说法，正确的是(      ) 

A、同化作用就是光合作用          

B、呼吸作用释放的能量全部变成热能散失
C、异化作用和同化作用同时进行、密切相关、互相依存
D、白天进行光合作用，晚上进行呼吸作用
16、我们生活中经常用到的下列物质属于有机合成材料的是：

A、棉花          B、塑料            C、羊毛           D、天然橡胶

[image: image8.png]


17. 同学们在探究“影响滑轮组机械效率高低的因素”时，提出了下
列假设： ①滑轮组机械效率高低可能与动滑轮重有关； ②滑轮
组机械效率高低可能与被提物重有关； ③滑轮组机械效率高低可
能与物体提升高度有关； ④滑轮组机械效率高低可能与承受绳子
段数有关。 然后一位同学设计了如右图所示的两个滑轮组，进行
对比 实验来验证提出的假设，则该实验验证的假设是(        ) 
A、①     B、②     C、③      D、④
18、某日某化工厂发生液态氯气泄漏爆炸，次日，另一食品厂制冷车间管道破裂，导致大量液态氨气泄漏。小明通过查阅资料，发现氯气与氨气具有如下表所示的性质。因此，小明认为，消防队员向泄漏的氯气与氨气最好喷洒 

	化学式
	式量
	性    质

	Cl2
	71
	黄绿色
	微溶于水，极易溶于碱溶液
	不易扩散，易沉积
	剧毒

	NH3
	17
	无色
	极易溶于水，能与酸反应
	易扩散
	有毒


A、都用水    B、都用石灰水    C、石灰乳与水    D、NaOH固体与浓硫酸
19、运动员在进行不同项目运动时，机体供能方式不同。对三种运动项目的机体总需氧量、实际摄入氧量和血液中乳酸增加量进行测定，结果如下：

	运动项目
	总需氧量（升）
	实际摄入氧量（升）
	血液乳酸增加量

	马拉松跑
	600
	589
	略有增加

	400米跑
	16
	2
	显著增加

	100米跑
	80
	未见增加
	显著增加



根据以上资料分析马拉松跑、400米跑、100米跑运动过程中机体的主要供能方式分别是

A 、 有氧呼吸、无氧呼吸、有氧呼吸    B、  无氧呼吸、有氧呼吸、有氧呼吸

C 、 有氧呼吸、无氧呼吸、无氧呼吸    D、  有氧呼吸、有氧呼吸、无氧呼吸

19、徒手登山运动员，当他在海拔4000米以上继续攀登时，尽管经过充足的休息后再爬，但越往上，越感到乏力，其主要原因是                                               

A、  组织细胞内氧气含量降低          B 、 血液中二氧化碳增多    

C 、 呼吸越来越急促                  D、  山地更加陡峭

20. 工厂中含有少量氧化铜和锌粉的废渣与废盐酸混合形成污水，若向污水中加人足量的铁粉，则处理后的水中一定含有的金属离子是(       ) 

A、Zn2+、Cu2+    B、Zn2+、Fe2+     C、Cu2+、Fe2+     D、只有Fe2+
二、填空题（除24题外每空3分共60分）
21. 氢氧化钠必须密封保存，否则容易变质，变质的原因是__________            _____ （用化学方程式表示），写出一种能鉴别出氢氧化钠是否变质的试剂名称或分子式____________________。
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22 用滑轮组将陷在泥淖中的汽车拉出来，试在图中画出最省力的绕绳方法的
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24（6分）、图中的A,B、C为人体某器官内的血管，其中毛细血管是  ▲   。如果血液流经该器官后，尿素等代谢废物的含量减少，则该器官是  ▲    ；如果该器官是肺，血液流经后，氧的含量变化情况：     ▲     。
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25. 在“测定小灯泡的额定功率”的实验中，已知小灯泡的额定电压是3.8伏，电源电压为6伏，小灯泡的额定功率约为1.2瓦。 
(1) 若电压表“0～15V”量程失效，只能使用“0～3V”量程。请在图中把电压表连接好。 
(2) 若滑动变阻器有甲“20Ω 1A”、 乙“5Ω 2A”两种规格，本实验应选用________（填“甲”或“乙”） 
(3) 闭合开关S后，调节滑动变阻器使小灯泡正常发光时，电压表读数为 2.2伏，电流表示数如图所示，则小灯泡的额定功率为_________瓦。
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26 如图所示的工具或仪器中，属于省力杠杆的是（      ）

27 从下列实验现象中，得到的结论正确的是(       ) 

A、往溶液中加BaCl2溶液生成不溶于硝酸的白色沉淀，说明溶液中一定含SO42—
B、浓硫酸能使纸张碳化变黑，说明浓硫酸具有吸水性
C、氯化钠晶体不导电，说明氯化钠晶体中不存在离子
D、溶液中加稀盐酸，有能使澄清石灰水变浑浊的气体放出，说明溶液中有CO32-
28、酵母菌在有氧和无氧环境下都能进行呼吸，其中酒精是酵母菌在    ▲   呼吸下的产物，因此，酿酒时的容器应    ▲    （填“敞口”或“密封”）。

29、人的消化系统由消化道和    ▲   组成的，蛋白质消化后的最终产物是

    ▲    。人体内最主要的供能物质是    ▲   ， 

。
30、氨常用来生产化肥，也可由氮气和氢气反应生成。右图表示的是不同温度和大气压下等量氮气与氢气混合后生成氨的百分比。由图可知，在什么条件下氨的产量较高？     ▲   。
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A.相对较低的温度和较高的气压

B.相对较高的温度和较高的气压

C.相对较低的温度和较低的气压

D.相对较高的温度和较低的气压
23、手机、数码相机等电器中多使用可充电电池，电池上所标的“电压”和“容量”是两个重要参数，容量的单位通常为“毫安·时”（符号mA·h）某种可充电电池所标的电压是1.2V，容量是1300mA·h，请计算这种电池最多可储存的电能  ▲  
手机中使用的锂电池电板是新型的高能电池，以质量轻、储电量大而受到普遍重视。某种锂电池的总反应可表示为Li+MnO2==LiMnO2。在上述反应中锂元素的化合价从　 ▲ 　价转变为+1价，该反应属于　 ▲ 　反应（选填“化合”或“分解”）。

31我们在学习物质的用途时常采用“从物质的性质推测其用途”的研究方法。如：“浓硫酸具有吸水性，用来干燥某些气体”、“铁的金属活动性比铜强，可用于湿法炼铜”。请你从物质的化学性质与应用结合的角度也举一个例子：                            
三、分析、探究、简答题（共32分）
32、（8分）小李和小王两位同学对碱式碳酸铜[Cu2(OH)2CO3]受热完全分解后的黑色固体产物的成分进行探究。

（1）小李根据碱式碳酸铜的化学式对黑色固体产物做出以下猜想：①可能是碳，②可能是氧化铜，③可能是碳和氧化铜的混合物。他做出以上猜想的依据是

                       ▲                                         （2）小王根据碳的化学性质，认为猜想③可以排除，理由是      ▲      ；

（3）为验证①、②猜想，他们设计如下实验方案：向盛有少量黑色固体的试管中加入足量的稀硫酸，振荡，待完全反应后静置观察现象。若猜想①正确，现象应该是              ▲              ；若猜想②正确，现象应该是                    ▲                。

33（6分）简要回答有关水电站的下列问题
（1）从能量转化的角度说明水电站的工作原理是    ▲      。

（2）建设水电站选址时，从能量利用角度来看，你将选择图甲所示A址还是选择如图乙所示B址？答：   ▲  址（填 “A”或“B”）
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（3）为什么水坝的横截面做成上小下大的梯形？答
34、（4分）如图所示是小亮同学测定斜面机械效率的装置图，下表是小亮同学设计的记录表格.分析表格中的实验数据，你能得到哪些结论？（要求写两）    

	          　　　　　　　            斜面倾 斜程 度
	小车重量G/N
	 斜面

高度

h/m
	沿斜面拉力  F/N
	斜面

长

s/m
	 有用功

W有/J
	 总 功

W总/J
	机械

效率

	较缓
	10
	0．1
	3
	1
	1
	3
	33%

	较陡
	10
	0．2
	4
	1
	2
	4
	50%

	最陡
	10
	0．3
	5
	1
	3
	5
	60%


(1)、                               ▲                                   

(2)、                                ▲
35、（4分）据报道，在杭州动物园，一位物理老师用一只弹簧测力计“称”出了一头大象的质量，如图所示。他动用了吊车、铁笼和长为10m的硬棒作为辅助工具。吊车的吊钩在棒上的固定处距弹簧测力计一端的距离为9m，距系铁笼处的距离为9cm，当棒处于水平平衡时弹簧测力计的示数为200N，若不计棒及铁笼的重，则该大象的质量约为    ▲      t。(g取10N/kg)

从这篇报道介绍的“称象”事例及历史上广为人知的“曹冲称象”故事，你有什么感受？答：               ▲                      。

36、（7分）松花皮蛋于明朝初年间世。其腌制配方有多种，但主要配料为生石灰(CaO)、纯碱(Na2CO3)和食盐(NaCl)。将一定比例的配料用水和粘土调制成糊状，敷于蛋上，密封保存， 数日后可食用。   

(1)腌制皮蛋的配料用水调制时，主要发生的化学反应的方程式有(不考虑粘土中物质可能参与的反应)       ▲　　　　、　　　　▲　　　　　　　。

(2)某同学设计如下表所示的实验方案，探究(2)所得滤液中可能含有的物质是否存在，请你帮他完善实验方案。

	    实  验  步  骤
	  实  验  现  象
	    实  验结  论

	①取少量滤液，滴加适量K2CO3溶液
	    若出现白色沉淀
	  滤液中含Ca(OH)2

	
	    若无白色沉淀
	  滤液中无Ca(OH)2

	②取少量滤液，　　　　　　　　

　　　▲　　
	    若出现　▲　　
	滤液中含Na2CO3

	
	    若无　　▲　　
	滤液中无Na2CO3


37（3分）．据报道：某市一户居民在夜间睡觉时，竟被屋里的花草“熏晕”，这种现象的发生，是因为门窗紧闭的房间里摆放了过多的花草引起的。大量的花草在夜里不能进行

        作用，而能进行          作用，消耗了房间里的大量          影响了人的正常呼吸。

四分析计算题（共28分41，42选做1题）
38．某学习小组为了调查校园不同区域空气中的细菌含量，选择了三天中的同一时间段，在相同条件下用培养皿在不同区域内进行采样，分别在室温下恒温培养48 小时，观察培养皿中长出的乳白色菌落（一个细茵或真菌繁殖后形成的肉眼可见的集合体称为菌落），点数后，将结果记录在下表中．

	
	第一天
	第二天
	第三天
	菌落平均个数

	教室内
	28 
	25 
	26 
	26 

	绿化区
	3 
	5 
	2 
	3 

	食堂
	20 
	24 
	2l 
	22 

	运动场
	7 
	9 
	7 
	8 


请回答下列问题：
（1）上述四个区域中空气细菌含量最低的是_________。

（2）教室内空气细菌含量较高的原因是__________________________.（写出一个即可）。（3）春季是呼吸道传染病易发季节，常用质量分数为0.3%的消毒液对空气进行消毒。现有质量分数为6%的消毒液0.5千克，可配制质量分数为0.3％的消毒液多少千克？

[image: image15.png]


39. 鸡蛋壳的主要成分是碳酸钙，为了测定蛋壳中碳酸钙的质量分数，
小刚和小勇同学进行了如下实验：
（1）他俩将蛋壳洗净、干燥并捣碎放在烧杯里，然后往烧杯中加入足量盐酸，在蛋壳上很快就有许多小气泡产生，将收集到的气体通入澄清石灰水中，石灰水变浑浊。据此可判断，收集到的气体中含有       ；
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（2）实验过程和测定的相关实验数据如下图所示：

小刚根据“蛋壳残渣质量为4.3克”，求得蛋壳中碳酸钙的质量分数为             ；

小勇根据“反应过程中减少的质量”（10克+100克-106.7克=3.3克）也求得了蛋壳中碳酸钙的质量分数，请你写出小勇的计算过程和结果。

（3）小刚和小勇根据不同的数据求得蛋壳中碳酸钙的质量分数有明显差别，请你分析其中可能的原因。
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40(1)甲小组选取的定值电阻为15(，电阻箱阻值如图乙所示，其值为________(，此时电压表的示数为3．5V，则该小组所用电源的电压为________V；实验中若增大电阻箱阻值，

    电路中的电流将________，电压表示数将________ (选填变化情况)．

  (2)乙小组选用其它规格的电源和定值电阻进行实验，他们通过调节电阻箱，得到几组电阻箱的阻值和对应的电压值，并作出U-R图像(如图丙)．由图像可知，电阻箱阻值为2时，电压表的示数为________V，该组所选用定值电阻的阻值为________(．

41．(4分)如果你翻动花园、庭院中的花盆或石块，常常会看到一些身体略扁、长椭圆形、灰褐色或黑色的小动物在爬行，这就是鼠妇，又叫潮虫。当你搬开花盆或石块，鼠妇很快就爬走了。这是为什么呢?是因为环境变明亮了吗?某同学对此进行了探究，请你将他探究活动的过程填写完整。 

  (1)提出问题：鼠妇会选择阴暗的环境吗？

(2)作出假设：

(3)制定并实施探究方案：在铁盘内放上一层湿土，一侧盖上不透光的纸板，另一侧盖上透明的玻璃板，在铁盘两侧的中央处各放5只鼠妇，观察鼠妇的行为。该实验的变量是         。如果在铁盘两侧中央各放1只鼠妇是否可以得出准确的结论?为什么?

(4)分析结果，得出结论：该同学对上述实验重复了5次，结果如下表：

	  环境
	  第一次
	  第二次
	  第三次
	  第四次
	  第五次

	  明亮
	  0只
	  1只
	  2只
	  O只
	  2只

	  阴暗
	  10只
	  9只
	  8只
	  10只
	  8只


为了使实验结论更准确，应对上述数据做怎样的处理? 

从中得出的实验结论是         。

[image: image17.jpg]


42．2005年的诺贝尔医学与生理学奖颁发给了澳大利亚科学家巴里·马歇尔和罗宾·沃伦，以表彰他们发现幽门螺杆菌是引起胃炎和胃溃疡等疾病的主要原因。沃伦获奖后说：“当时的医学教科书认为，由于胃酸的存在，在胃内不可能有什么东西生长，因此根本就没有人想到这些疾病与细菌感染有关。”为了验证他们提出的细菌致病理论，马歇尔曾服用了一杯含有幽门螺杆菌的液体，一周后，他患了严重胃病，检查证明已被这种细菌感染。两位科学家的发现，使全世界数以亿计的胃炎、胃溃疡疾病患者可以得到有效的治疗。

(1)胃壁分泌的胃酸除了激活和维持胃蛋白酶的活性外，还可杀死随食物进入胃的一些病菌。胃酸的这一作用属于  ▲  (填“特异性免疫”或“非特异性免疫”)。

(2)用唾液淀粉酶探索pH对酶催化作用的影响，实验结果可以用如图所示的曲线表示。若换成胃蛋白酶，曲线在水平位置上将会如何移动?  ▲  (填“向左”或“向右”)。

(3)对于科学的研究和发展，你从上面的材料中得到了怎样的启示？
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 (5)表达和交流
�INCLUDEPICTURE "../../lyq1/My%20Documents/新建文件夹/期末试卷二.files/200572716253613638.bmp" \* MERGEFORMAT ���





�INCLUDEPICTURE "../../lyq1/My%20Documents/新建文件夹/三校联考.files/2005102514525888436.bmp" \* MERGEFORMAT ���





�INCLUDEPICTURE "../../lyq1/My%20Documents/新建文件夹/期中试卷一.files/200562314525192583.bmp" \* MERGEFORMAT ���





�INCLUDEPICTURE "../../1/My%20Documents/能量的转化与守恒.files/200510810501573065.bmp" \* MERGEFORMAT ���





�INCLUDEPICTURE "../../lyq1/My%20Documents/新建文件夹/期中试卷一.files/200562314181961152.bmp" \* MERGEFORMAT ���





�INCLUDEPICTURE "../../lyq1/My%20Documents/新建文件夹/三校联考.files/200510261015626352.bmp" \* MERGEFORMAT ���





�INCLUDEPICTURE "../../1/My%20Documents/能量的转化与守恒.files/20051081102931243.bmp" \* MERGEFORMAT ���





�INCLUDEPICTURE "../../1/My%20Documents/能量的转化与守恒.files/20051081675416285.bmp" \* MERGEFORMAT ���





�INCLUDEPICTURE "../../lyq1/My%20Documents/新建文件夹/期中试卷一.files/200562315403848736.bmp" \* MERGEFORMAT ���
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